Οι Ηγεμονίες στην επαναστατική δίνη

Στις 22 Φεβρουαρίου/ 6 Μαρτίου του 1821, ο Πρίγκιπας Αλ. Υψηλάντης,

επικεφαλής της Φιλικής Εταιρείας, διασχίζει με τη συνοδεία του τον ποταμό Προύθο,

φυσικό σύνορο της οθωμανικής Μολδαβίας και της ρωσικής Βεσσαραβίας, και στις 9

Μαρτίου υψώνει τη σημαία της επανάστασης στο Ιάσιο, πρωτεύουσα της επαρχίας της